
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 31 gennaio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 31 gennaio 2005 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 dicembre 2004 - Deliberazione N. 2463 - Area 
Generale di Coordinamento N. 12 Settore Secondario - Concorso finanziario annuo della Regione nelle 
rate di ammortamento dei mutui ventennali contratti dai comuni per l’acquisizione e la realizzazione 
di infrastrutture nei piani di insediamento produttivi - Piano Finanziario 2004. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- che la Regione Campania, con i piani di finanziamento Per gli anni 1999, 2000, 2001 e 2003, ha 
concesso contributi, nella forma di concorso finanziario annuo nelle rate di ammortamento dei mutui 
ventennali, ai Comuni, per l’acquisizione e l’infrastrutturazione delle aree PIP; 

- che le risorse complessivamente assegnate per le predette annualità ai Comuni ammontano a circa 
34 Meuro per il primo anno, pari a 680 Meuro in 20; 

CONSIDERATO: 

- che per far fronte al finanziamento di ulteriori interventi, con la L.R. n. 9 del 12/11/2004 di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2004, è stata prevista la dotazione finanziaria di euro 
3.500.000,00, con imputazione sulla U.P.B. 1.82.227 - cap. 4063 del Bilancio Gestionale 2004, approvato 
con D.G.R. n. 2076 del 17/11/2004, pari a 70 Meuro in 20 anni; 

CONSIDERATO: 

- che con la deliberazione della G.R. n. 6130 del 15/11/2001 è stato approvato il regolamento per la 
concessione ai Comuni dei contributi per l’acquisizione e l’infrastrutturazione delle aree PIP da erogare 
con i piani di riparto 1999, 2000 e 2001; 

ATTESO: 

- che è necessario procedere all’approvazione di un apposito atto che permetta alle Amministrazioni 
Comunali interessate di presentare le istanze per accedere al finanziamento in parola previsto dal Bilancio 
regionale per l’anno 2004; 

RITENUTO: 

- che, in funzione della disponibilità dei fondi sia opportuno stabilire un limite massimo di 
finanziabilità dei singoli progetti paria 10 MEuro; 

- che per l’impegno delle risorse di cui sopra si debba provvedere con apposito decreto dirigenziale 
dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Secondario; 

- che le modalità di presentazione e valutazione delle istanze di finanziamento nonché quelle relative 
alla erogazione del finanziamento medesimo debbano essere regolate dai criteri indicati nell’allegato 1, 
che forma parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

- che i Comuni destinatari dei contributi debbano impegnarsi ad utilizzare i proventi della cessione 
alle imprese dei lotti, acquisiti ed infrastrutturati con i riparti dei piani di finanziamento regionali, in 
conformità all’atto di indirizzo approvato con la delibera di G.R. n. 2090 del 17.11.2004; 

- che le azioni di monitoraggio delle attività finanziate con il piano in argomento ed ulteriori attività 
di promozione e sviluppo delle aree PIP possano essere affidate all’E.F.I. s.p.a. - Ente Funzionale per 
l’Innovazione e lo Sviluppo della Regione Campania - sulla base delle indicazioni fornite dall’Assessore alle 
attività produttive; 

VISTE: 

la L.R. n. 51/78 e s.m.; la L.R. n. 19/96; la L.R, n. 7/02; la L.R. n. 15/2003; la L.R. n. 8/2004; la L.R. 
n. 9/2004; 

PROPONE e la GIUNTA in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

- che le Amministrazioni Comunali possono presentare le istanze per accedere ai finanziamenti, nella 
forma di Concorso finanziario annuo della Regione nelle rate di ammortamento dei mutui ventennali, da 
contrarre per l’acquisizione e la realizzazione di infrastrutture nelle aree comprese nei piani di 
insediamenti produttivi, previsti dal Bilancio regionale per l’anno 2004; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 31 gennaio 2005 2 / 2 

- che le istanze, unitamente alla documentazione richiesta, devono pervenire, con qualsiasi mezzo, a 
pena di esclusione, entro novanta giorni dalla data di pubblicazione della presente deliberazione sul 
B.U.R.C. al seguente indirizzo: Giunta Regionale della Campania - A.G.C. Sviluppo Attività Settore 
Secondario - Settore Sviluppo e promozione delle Attività Industriali - Fonti Energetiche - Centro 
Direzionale Isola A/6 - 80143 NAPOLI; 

- che le modalità di presentazione e valutazione delle istanze di finanziamento nonché quelle relative 
alla erogazione dei finanziamento medesimo sono regolate dai criteri indicati nell’allegato 1; 

- di stabilire, in funzione della disponibilità dei fondi ed al fine di estendere il numero dei progetti 
finanziabili, un limite massimo di finanziabilità dei singoli progetti pari a 10 MEuro; 

- che i Comuni destinatari dei contributi si impegnano ad utilizzare i proventi della cessione alle 
imprese dei lotti, acquisiti ed infrastrutturati con i riparti dei piani di finanziamento regionali, in 
conformità all’atto di indirizzo approvato con la delibera di G.R. n. 2090 del 17.11.2004; 

- che per il finanziamento dei progetti proposti dai Comuni si farà ricorso alla disponibilità di euro 
3.500.000,00 appostata al cap. 4063 della U.P.B. 1.82.227 del Bilancio 2004; 

- che le azioni di monitoraggio delle attività finanziate con il piano in parola ed ulteriori attività di 
promozione e sviluppo delle aree pip saranno affidate all’E.F.I. s.p.a.- Ente Funzionale per l’Innovazione e 
lo Sviluppo della Regione Campania - sulla base delle indicazioni fornite dall’Assessore alle attività 
produttive; 

- che per tale attività sarà corrisposta la somma di euro 350.000,00 a valere sulle risorse disponibili, 
sul capitolo 4189, U.P.B. 2.66.139, del bilancio 2004; 

- che l’impegno delle risorse necessarie all’espletamento delle attività di cui alla presente delibera 
deve essere formalizzato con apposito decreto dirigenziale dell’A.G.C Sviluppo Attività Settore 
Secondario; 

- di trasmettere la presente deliberazione, per gli ulteriori provvedimenti di competenza, all’A.G.C. 
Sviluppo Attività Settore Secondario, al Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti 
Energetiche, all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, al Settore Entrate e Spese; 

- di inviare al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


